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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nudy ve škole a částečně i nudy

doma. Je koncipována převáţně jako výzkumná studie. Celý text je strukturován

do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje vymezení konceptu

nudy obecně a faktorům sniţující ţákovskou motivaci. Také se okrajově věnuje

školní motivaci.

V praktické části je vyuţito kvalitativní a částečně i kvantitativní

metodologie. Výzkum byl realizován na druhém stupni základní školy v Praze,

v předmětech Fyziky a Rodinné výchovy u tříd sedmého a devátého ročníku.

Výzkumný vzorek obsahoval celkem 64 ţáků. Bylo provedeno dlouhodobé

pozorování, které trvalo celkem 6 měsíců. Na závěr výzkumu byl probandům rozdán

dotazník na hodnocení předmětů a zjištění jejich postoje k fenoménu „nudy“.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat fenomén nudy ve škole. Díky

výsledkům z dotazníků, se okrajově věnuji i nudě doma. Dále byl zjišťován výskyt

nudy, zdroje nudy a projevy nudy. Závěr práce obsahuje zamyšlení nad moţnostmi

sníţení nudy.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the issue of boredom in school and partly boredom

at home. The design is mostly like a research study. The whole text is divided into

two main parts: the theoretical and the practical one. The theoretical part is focused

on a definition of the concept of boredom, on a factors decreasing pupil´s motivation

and on a concept of a school motivation.

In the practical part is qualitative and partly the quantitative methodology

used. The research was conducted on a secondary schools in Prague, in the subjects

of Physics and Family Education classes in seventh and ninth grade. The research

sample includes 64 students. Observation was carried out for 6 months. There was

also used a questionnaire at the end of this research to evaluate subjects and to find

out their attitude to the phenomenon of boredom.

The aim of this thesis was to analyze the phenomenon of boredom at school,

especially on incidence of boredom, sources of boredom and manifestations

of boredom. Based on the results of the questionnaire it is partly focused on the issue

of boredom at home.

There is a little reflection of boredom reduction possibilities at the end of this

thesis.
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ÚVOD

Nuda je chápána jako významný problém a to ve všech oblastech výskytu. Nuda

můţe být jako aktuální problém, kdy nemáme co dělat, můţe jít o dlouhodobější

frustraci našich potřeb. Nuda z existenciálního hlediska znamená pocit prázdnoty,

kdy jedinec nedokáţe najít impuls k vykonání akce.

Nejčastěji se v posledních letech objevuje nuda ve spojení se školou. Škola je

prý nezábavná, učitelé jsou kritizování za to, ţe nedokáţí dostatečně zaujmout ţáky a

ti se pak následně nudí. Tato kritika se poměrně často objevuje v médiích a názor

na školu jako na nepotřebnou instituci se přesouvá do široké veřejnosti. Z výzkumů

vyplývá, ţe ţáci si stěţují na nezábavnost předmětu, chtěli by se více bavit ve škole.

Touha změnit a reformovat školství roste, ale zapomíná se, ţe škola je místem, kde

se dítě učí rozvíjet své poznání pro hlubší poznávání. Škola tedy učí děti přemýšlet

(Štech, 2007).

Otázkou zůstává, zda fenomén nudy je opravdu vzrůstajícím problémem, či

zda jde jen o aktuálně pouţívaný pojem, který za pár let zmizí.

Má práce se proto zaměřuje na téma nudy ve škole a částečně i na nudu

doma. Zajímal mne zejména výskyt nudy, projevy a zdroje nudy. Práce je

koncipována

do dvou částí. V první, teoretické části, se věnuji tematizaci pojmu nuda, faktorům

sniţující ţákovskou motivaci a také uvádím některé výzkumy na danou

problematiku. V druhé části, praktické, jsem pouţila smíšené metodologie s důrazem

na kvalitativní analýzu. V diskuzi jsou porovnávány teoretické poznatky s mými

praktickými. Závěr obsahuje zamyšlení nad moţnostmi sníţení nudy ve škole.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Tematizace pojmu nuda

Co je vlastně nuda? Tento pojem kaţdý chápeme jinak a pro kaţdého znamená něco

jiného.

Nuda je v dnešní době chápána jako nějaký nepříjemný emoční stav, kdy

jedinec nemá dostatek sil k nalezení impulsu pro vykonání činnosti. Nuda však není

moderní fenomén, existovala pravděpodobně vţdy. Poprvé se její definice objevila

ve slovníku Francouzské akademie v roce 1762. Nuda je z křesťanského hlediska

spojována s leností – tzv. „malomyslností“ či „duchovní znechuceností“ - a

představuje jeden ze sedmi hlavních hříchů (Tomlin, 2009). V renesanci je nuda

spjata s melancholií, někdy dokonce i s moudrostí (Josephy, 2013).

Nuda z dnešního pohledu souvisí se vznikem moderní společnosti. Lidé se

začali nudit ve chvílích, kdy měli více volného a nevyplněného času, ve chvílích, kdy

odpočívali od náročné práce. Začali se více zaměřovat na sebe a na snahu nějak se

zaměstnat. Moderní společnost je spjata s individualismem a konzumem. Konzum

z nás dělá spotřebitele a předkládá nám pouze průměrné kvality, které po čase omrzí.

Podle sociologů Dennise Brissetta a Roberta P. Snowa nuda vzniká jako důsledek tří

situací: první okamţik nastává v situaci, kdy nás opakující se stejnost ţivota omrzí a

„..vyhodí ze sedla společenského rytmu..“, jak tvrdí autoři (Brissett, Snow in

Josephy, 2013). Druhý okamţik vychází z toho, ţe konzumní člověk jen pasivně

přijímá svět okolo, místo toho, aby sám také něco vytvořil. Třetím zdrojem je to, ţe

v dnešním světě ubývá zdrojů nejistot, a tak se stává známým, opakujícím se a ničím

nepřekvapivým.

Řada lidí také v dnešní době zahání nudu tím nejsnadnějším, co se namane –

jako například hodiny strávené brouzdáním na internetu, hraním počítačových her či

sledováním televize. Nuda paradoxně vzniká v dnešním světě jako důsledek neustále

rádoby nových a vzrušujících stimulů, které se nás pokoušejí upoutat. Tyto stimuly

však nemohou být neustále zábavnější. Tím můţe vznikat propast, kdy máme pocit,

ţe se nudíme více a více, a tak mohou vznikat poruchy pozornosti, které mohou

vyústit do řady závaţných psychologických, pedagogických a sociálních problémů

(Josephy, 2013).
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Nyní se podíváme, jak nudu definují jednotliví autoři a teorie. Jednu z nejranějších

definic nudy navrhl Lipps v roce 1903. Jeho definice zní: „Nuda je pocit, vyplývající

z konfliktu mezi intenzivní potřebou duševní aktivity a nedostatkem či neschopností

podněcování k ní“ (Lipps in Eastwood, 2012, s. 483).

Psychoanalýza definuje nudu jako emoci, která vzniká, kdyţ jedinec není

schopen nalézt zájmy, které by ho plně zaujaly. Fenichel uvádí (Fenichel in

Eastwood, 2012), ţe jde o stav, kdy jedinec má touhu po nějaké činnosti, ale neví

jaké.

Kognitivní teorie se zaměřují na jedincovo vnímání prostředí jako

monotónního či nezajímavého. Také předpokládají, ţe jedinci se zvýšenou

náchylností k časté nudě mají poruchy pozornosti a musí vynaloţit větší úsilí

soustředění se. Fisher definuje nudu jako „nepříjemný, krátkodobý afektivní stav, ve

kterém jedinec cítí intenzivní nedostatek zájmu o danou aktivitu a problém soustředit

se na ni“ (Fisher in Ditrichová, 2010, s. 8).

Řada autorů se shodne na tom, ţe nuda je averzivní stav, který je

charakterizován pocity nelibosti, smutkem, prázdnotou, úzkostí a někdy i dokonce

zlostí.

Nuda je z psychologického hlediska chápána jako emoce, která se projevuje

na úrovni emocionální a kognitivní. Přesné vymezení nudy je poměrně nesnadné a

nejasné. Někteří autoři definují nudu pomocí jejích komponent. Většina autorů

rozlišuje pět komponent nudy:

a) Afektivní komponentu – jde o situaci bez podnětů a potřeb, člověk proţívá

pocit prázdnoty

b) Kognitivní komponentu – tzv. denní snění, kdy nám myšlenky ulítávají kamsi

c) Fyziologickou komponentu – můţe jít o důsledek fyzické aktivity, projevuje

se únavou, ospalostí, neklidem

d) Expresivní komponentu – projevuje se zíváním, stáhnutím se do sebe,


[…]


zmínku stojí, ţe u všech předmětů směrodatná odchylka dosahuje poměrně vysokých

hodnot, coţ naznačuje relativně velkou neshodu v názorech ţáků na výskyt nudy ve

škole.

Zdroje nudy. V teoretické části byly zmíněny výsledky Robinsonova

výzkumu (1975). Z toho vyplývá, ţe zdroje nudy jsou dva: 1. Proţívaná monotónnost

vyučovacích hodin, 2. Subjektivně vnímaná neuţitečnost předmětu. První zdroj se

váţe spíše na učitele a na jeho projev. Druhý zdroj se váţe na samotného ţáka a na

jeho subjektivní proţitek neuţitečnosti předmětu. Z výzkumných sond Pavelkové

(2010) a mého zjištění shodně vyplývá, ţe za hlavní zdroj nudy povaţují ţáci učitele.
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I kdyţ z těchto výroků lze pravděpodobně usuzovat na slabiny učitelů, objevily se i

některé překvapivé odpovědi. V sedmém ročníku se totiţ objevil výsledek, ţe ţáci z

32% povaţují za zdroj nudy sami sebe.

Z orientačních výsledků ohledně nudy doma, lze usuzovat, ţe její výskyt je

relativně velký. Zhruba 1/3 ţáků uvedla, ţe nudu zaţívají i doma. Většinou jako

důvod uvedli to, ţe doma nemají kamarády a ve škole ano nebo ţe si doma nemají

s kým povídat. Z výzkumů Pavelkové (2010) vyplývá, ţe ţáci se nudí doma, kdyţ

není co dělat nebo v situacích, kdyţ mají od rodičů zákaz přístupu na počítač či

k televizi.

Ještě bych ráda stručně zmínila výsledky analýzy hodin fyziky a rodinné

výchovy. Z mého pohledu se hodiny fyziky u sedmého a devátého ročníku značně

liší. V sedmém ročníku mne překvapila velká aktivita ţáků v hodině, kteří se často

hlásili a často spolupracovali s učitelem, coţ není úplně běţné. Sám učitel byl také

velmi aktivní a nepolevoval v poţadavcích na ţáky. Z toho bych usoudila, ţe ţáci

předmět povaţují za středně oblíbený, kde se spíše nenudí, coţ se potvrdilo i z jejich

vlastních tvrzení. V devátém ročníku byla aktivita naopak velmi malá, na mne

hodiny působily ospale. Ţáci většinou nespolupracovali s učitelem a neprojevovali

ţádný zájem ani aktivitu. Z toho jsem předpokládala, ţe fyzika bude v tomto ročníku

neoblíbená, kde se ţáci často nudí. To se následně potvrdilo z dotazníkového šetření.

Hodiny rodinné výchovy byly trochu jiné. Rodinná výchova je obecně

vnímaná jako předmět snadný, spíše oblíbený, kde se ţáci spíše nudí. Z hodin

sedmého ročníku to mohu potvrdit. Ţáci byli v hodinách poměrně aktivní, spíše

dívky spolupracovaly s vyučující. Z dotazníkového šetření vyplývají stejné výsledky.

U devátého ročníku jsem byla opět překvapena průběhem hodin. Panoval tam velký

rozruch, hluk, ţáci často vykřikovali na učitelku nebo se nahlas bavili, dívky se často

smály a nedávaly pozor. Můj předpoklad, ţe tento předmět bude ţáky devátého

ročníku vnímán jako neoblíbený, kde se ţáci často nudí, se tak docela nepotvrdil.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, ţe ţáci povaţují rodinnou výchovu za

předmět spíše oblíbený, kde nudu zaţívají méně. Tím se potvrdila má hypotéza

rozdílnosti v hodnocení předmětů mezi ročníky.

Přímá souvislost mezi oblibou a nudou, tedy ţe ţáci se budou více nudit

v předmětech neoblíbených, se tak docela nepotvrdila. Další dvě hypotézy se

částečně potvrdily. Stejně tak výsledky mého výzkumu se spíše shodují s výsledky

Pavelkové, Kindlové, Kotrchové, Kollerové a Robinsona.
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4 ZÁVĚR

Téma nudy je velmi široké a je potřeba se mu ještě dlouze a podrobně věnovat. Je to

fenomén, který se v našich ţivotech vyskytuje denodenně. Z výzkumů však vyplývá,

ţe jde o problém narůstající a závaţný.

Nuda ve školním prostředí je faktorem, který sniţuje efektivitu učení. Má

také vliv na ţákovo celkové vnímání školy, jakoţto příjemného či nepříjemného

prostředí.

Tento výzkum se pomocí náleţitých metod snaţil o zmapování fenoménu

nudy ve škole z hlediska výzkumníka a z hlediska samotných ţáků. Z výroků ţáků

vyplývá, ţe zdrojem nudy bývá většinou učitel, coţ mne vede k zamyšlení, zda nudu

lze sníţit větší snahou a aktivitou učitelů? Či zda nuda ke škole opravdu patří a ţáci

se v ní budou nudit vţdy? Projevy nudy jsou si ve všech dosud realizovaných

výzkumech velmi podobné. Ţáci se ve škole „baví“ stejně.

Během výzkumu mne napadalo ještě další mnoţství otázek a problémů,

kterým bych se v budoucnu ráda věnovala. Například jak velkou roli hraje v učebním

procesu osobnost učitele? Má velký vliv na ţákův výkon a zájem o předmět?

Moţnosti sníţení nudy vidím ve větší flexibilitě některých vyučujících.

Domnívám se, ţe kaţdá třída je jiná. Mění se a vyvíjí a je potřeba danou látku

přizpůsobit aktuálnímu zájmu ţáků, například pomocí názorných ukázek.

Jsem si vědoma toho, ţe výzkumný vzorek 64 ţáků nelze povaţovat za

směrodatný. Ovšem k jisté představě o tomto tématu myslím, ţe poslouţí zcela

dostatečně.
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