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Posudek oponenta

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje fenoménu nudy především ve škole, okrajově i

doma. Tematicky navázala na výzkumnou linii realizovanou na PedF UK. Za cíl si kladla

analyzovat fenomén nudy ve škole a odpovědět na otázku jak a kdy se žáci nudí. Výzkumný

vzorek tvořilo 34 žáků sedmých ročníků a 30 žáků devátých ročníků vybrané sídlištní pražské

ZŠ.

Práce má náležitou strukturu, obsahuje jasnou formulaci cíle výzkumu, výzkumné otázky,

prezentaci metod, teoretickou i empirickou část, odbornou diskusi i závěr.

Zvláště silnou stránku práce vidím ve sběru dat. Za účelem různorodosti metod zkombinovala

kvalitativní analýzu, konkrétně pozorování v hodinách, a dozatník zaměřený na oblíbenost

předmětů doplněný o otevřené otázky týkající se nudy ve škole, částečně i doma. Na základě

studia odborných zdrojů vytipovala předměty, ve kterých se žáci nejčastěji nudí, a v těchto

předmětech potom také proběhlo pozorování. Celkově strávila pozorováním 24 vyučovacích

hodin a ještě několik hodin zadáváním dotazníků. Prezentace dat kvalitativní i kvantitativní

části je přehledná a ucelená.

Mám dva zásadní okruhy připomínek:

1)Přestože jsou teoretické zdroje jistě pečlivě vybrány a nastudovány, z teoretické části na

mnoha místech není jasné, co jsou myšlenky autorů literatury a co autorky práce. Na několika

místech autorka prezentuje odborné poznatky a chybí u nich přímá citace, někdy i autor.

Zde je několik příkladů:

s. 9: „Nuda je v dnešní době chápána jako nějaký nepříjemný emoční stav, kdy jedinec nemá

dostatek sil k nalezení impulsu pro vykonání činnosti.“ Nenásleduje žádný autor, není jasné kým

je v dnešní době chápána ani to, zda tato definice pochází z hlavy autorky či ne.

s. 10- „Někteří autoři definují nudu pomocí jejích komponent. Většina autorů rozlišuje pět

komponent nudy:“ Následuje výčet komponent, nenásleduje však žádný zdroj.

s. 14- „Motivace lidského chování má dva zdroje: vnitřní a vnější …“ V odstavci následuje

několik poznatků o motivaci a jejím dělení. Na konci je sice uveden zdroj, ale není jasné, co

všechno z celého odstavce z něho pochází, co je přímá citace, co nepřímá.

K tomuto bodu považuji za nutné přesně se řídit autorstvím sdělení jednotlivých autorů, používat

přímé citace s uvozovkami, formulace typu „podle Hrabala a Pavelkové“, „Macek a Robinson se

shodují, že…“, provádět srovnání a nebát se přidat vlastní analýzu teoretických zdrojů, musí však

být jasné autorství.

2) Druhá připomínka se týká prezentace výsledků kvalitativní části výzkumu. Více než o kritiku

se jedná o doporučení do budoucna. Přestože se autorka snažila držet schématu bakalářky a

vlastně se jí podařilo odpovědět na výzkumnou otázku, nutno zmínit, že prezentace výsledků

z kvalitativní části, tedy z pozorování, je spíše prezentací dat než kvalitativní analýzou. Vidím

určitý nepoměr v poctivém pozorování množství situací, na jehož závěru stojí jen rozdělení

projevů nudy do tří kategorií. Ztrácí se tam pak úplně takové situace či zjištění jako např., že se

někdo nudí proto, že toho umí víc než ostatní nebo diskuse toho, jestli to které chování lze

interpretovat jako nudu. Materiál je podle mě dost bohatý na to, aby se autorka nebála vytvářet

vlastní kategorie, byť by vycházely třeba z těch Robinsonových.

To samé platí také o diskusi s odbornou literaturou. Kromě konstatování, zda se autorčina

výzkumná zjištění shodují či neshodují s jinými zdroji, by jistě bylo možné více diskutovat již

vytvořené závěry a přidat k nim třeba nové, autorkou vypozorované jevy s nudou spjaté.

Práci však celkově považuji za velmi pečlivě zpracovanou, splňující kritéria bakalářské práce a

tudíž doporučuji k obhajobě.
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